
„Good Vibes with OMNIS 

NIRS“

RNDr. Aleš Daňhel, Ph.D.

Produktový a aplikační specialista

ales.danhel@metrohm.cz

LABOREXPO, Praha, 5. - 6. 6. 2024



RNDr. Aleš Daňhel, Ph.D.

Produktový a aplikační specialista

ales.danhel@metrohm.cz

LABOREXPO, Praha, 5. - 6. 6. 2024

„Jak byste využili Váš čas, 

kdyby se vaše 20-min rutinní 

analýza desítek vzorků 

zkrátila na 1 min???“



v

Metrohm představuje OMNIS 
NIRS!!!

OMNIS NIR Analyzer Liquid
2.1070.0010

OMNIS NIR Analyzer Solid
2.1071.0010

OMNIS NIRS Analyzer Liquid/Solid
2.1072.0010

= unikátní spektrometry využívající vibrační spektroskopii v blízké infračervené oblasti a jediné softwarové platformy OMNIS



NIRS UMOŽŇUJE:

Proč NIR spektroskopie???

• Nahradit analytické metody/techniky, které jsou 
časově a technicky nákladné a spotřebovávají
chemikálie. 

• Určit zároveň chemické i fyzikální vlastnosti vzorků 
bez potřeby jejich úpravy

• Nedestruktivně analyzovat více parametrů zároveň v 

jediném měřením

• Snadná obsluha bez nutnosti využití zkušených 
operátorů

• Tudiž bez odpadu!



Princip NIR spektroskopie
In

te
ra

kc
e

NIR Spektra

• NIR světlo je absorbováno především polárními funkčními 

skupinami jako: O-H, N-H, S-H a C-H
Mřížka

Detektor

Zdroj světla

Látka

Analýza



Interakce NIR světla a látky

Mohou být stanoveny chemické i fyzikální vlastnosti látky zároveň

• Interakce NIR světla je také závislá na fyzikálních 

vlastnostech (velikost částic, hustota, viskozita atd.)

Kvalitativní

Kvantitativní

In
te

ra
kc

e

Analýza

Absorpční měření

Odrazivé měření



NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů

PREDIKČNÍ MODELY

• Predikční modely jsou matematické modely používané k 

převodu změny signálu spektra ve výsledek/hodnotu 

(např. obsah vody)

• Každý parametr (vlhkost, index tání, hustota atd.) vyžaduje 

svůj vlastní predikční model

• Matematické modely závisí na volbě spekter a zvolených 

intervalech vlnových délek

• Pro kvantitativní analýzu je nutné korelovat s hodnotami 

získaných pomocí primárních metod

• Výsledné hodnoty nových vzorků jsou pak predikována na 

základě naměřeného NIR spektra vzorku a použitého 

predikčního modelu

Vzorek Vlhkost, % MFI* Hustota

341887 4.3 0.39 77

Každý parametr využívá vlastní predikční
model

*Melt Flow Index (Index toku taveniny) 



NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů

PREDIKČNÍ MODELY

• Predikční modely jsou matematické modely používané k 

převodu změny signálu spektra ve výsledek/hodnotu (např. 

obsah vody)

• Každý parametr (vlhkost, index tání, hustota atd.) vyžaduje 

svůj vlastní predikční model

• Matematické modely závisí na volbě spekter a zvolených 

intervalech vlnových délek

• Pro kvantitativní analýzu je nutné korelovat s hodnotami 

získaných pomocí primárních metod

• Výsledné hodnoty nových vzorků jsou pak predikována na 

základě naměřeného NIR spektra vzorku a použitého 

predikčního modelu

Vzorek Referenční
vlhkost, %

Sample 1 3.70 

Sample 2 2.43

… ….

Sample 20 3.55



NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů

PREDIKČNÍ MODELY

• Predikční modely jsou matematické modely používané k 

převodu změny signálu spektra ve výsledek/hodnotu (např. 

obsah vody)

• Každý parametr (vlhkost, index tání, hustota atd.) vyžaduje 

svůj vlastní predikční model

• Matematické modely závisí na volbě spekter a zvolených 

intervalech vlnových délek

• Pro kvantitativní analýzu je nutné korelovat s hodnotami 

získaných pomocí primárních metod

• Výsledné hodnoty nových vzorků jsou pak predikována na 

základě naměřeného NIR spektra vzorku a použitého 

predikčního modelu

SEC SECV R²CV

0.010 0.011 0.999

Predikční model pro vlhkost



OMNIS NIR Analyzátor 
Liquid / Solid

Lampa (> 8000 h)

Interní NIST certifikovaný standard vlnových 
délek

Vnítřní zlatý reflekční standard

Statická mřížka bez 
pohyblivých částí

Světelný indikátor stavu

Opláštění splňuje IP54

Flexibilní příslušenství pro měření pevných i 
kapalných vzorků

Dvou-kanálový světlovod a 
referenční standard 



ROBUSTNOST

• Krytí přístroje IP 54

• životnost lampy >8000 h (s integrovaným čítačem 
provozu)

• Statická mřížka

RYCHLOST

• Statická mřížka  a 1D InGaAs „Diod Array“ detektor 

umožňuje rychlá měření < 5 s



Příslušenství pro kapaliny

OMNIS držáky vialek, kyvet i průtokových cel

1. Pozicionace a identifikace držáků pomocí 

magnetů

2. Vždy dva kanály: měřící a referenční

3. Přetokový kanálek k odvodu uniklých 

kapalin

1

2

3



TEPLOTNÍ SENZORY

• Pro vyšší přesnost i opakovatelnost nové senzory 

umožňují sledování teploty přímo uvnitř vzorku v 

souladu s předpisem ASTM D8340 

• Aktivní chlazení umožňuje měření v intervalu teplot 

(25°C – 80°C) i rychlé ustavení teplot vzorku

ROZPOZNÁVACÍ SENZORY

• Jednoznačná identifikace držáku zajišťuje použití 

správných vialek dle použité metody

• Automatické rozpoznávání vložení/vytažení vialky

umožňuje rychlé měření kompletních serií vzorků dle 

připraveného „Sample listu“                                                                           

Unikátní senzory



Příslušenství pro sypké materiály

OMNIS držáky velké i malé misky a flexibilní a pro transflexi

• Jednoduchá pozicionace misek OD 100 a 60mm (+ Petriho misky)

• Snadná údržba díky uzavřenému mechanismuotáčení misek

• Přetokový kanálek k odvodu uniklých kapalin

Flexibilní držák

Velký a malý reflektor s 
transflekčními nádobkami



PŘESNOST

• Referenční skeny jsou pořizovány vždy s každým 

vzorkem což zvyšuje přesnost měření bez vlivu na 

jeho rychlost

• Vnítřní NIST certifikovaný standard vlnové délky SRM 

2065 (re-certifikace u zákazníka na místě)



KOMPATIBILITA MEZI LABORATORNÍM A PROCESNÍM 

ŘEŠENÍM

• Metrohm Process solution (2060 the NIR) and OMNIS 

NIR are based on the same technology, which 

simplifies data transfer 

2060 the NIR

OMNIS NIR



OMNIS Software

OMNIS NIRS - An efficiency boost for your lab

OMNIS software je jedna platforma využívána i:

• OMNIS Titrace

• OMNIS Automatizace (dávkovače, pumpy, roboti...)

OMNIS je tzv. All-in-One spektroskopický software a zahrnuje:

• Kalibraci a validaci přístroje

• Rutinní analýzu, zobrazení dat i jejich trendů

• Vytváření  a správa metod i tzv. operačních procedur

• Vývoj prekalibračních modelů

OMNIS existuje ve dvou verzích:

• OMNIS Standalone (volitelná 21 CFR Part 11 compliant)

• OMNIS Server/Client (volitelná 21 CFR Part 11 compliant)



A co aplikace?

Farmacie Petrochemie

Kosmetika
Lubriganty

Jedlé oleje

Polymery

Chemie

Pigmenty a barvivaPapír a celuloza

Krmiva
OH-V

RM ID

%H2O

IV

%NCO

Oktanové č.

TAN

Viskozita

Aditiva

MFI

%H2O

Barvivo Surfaktanty

%API



v

Který si do laboratoře 
pořídíte vy?

OMNIS NIR Analyzer Liquid
2.1070.0010

OMNIS NIR Analyzer Solid
2.1071.0010

OMNIS NIRS Analyzer Liquid/Solid
2.1072.0010



OMNIS NIRS - An efficiency boost for your lab

Neztrácejte již 
čas a energii! 
Nalaďte se s 

námi na OMNIS 
NIRS!  

Využíjte zaváděcí cenu přístroje a 
objednejte již letos!


	Snímek 1: „Good Vibes with OMNIS NIRS“
	Snímek 2
	Snímek 3: Metrohm představuje OMNIS NIRS!!!
	Snímek 4: Proč NIR spektroskopie???
	Snímek 5: Princip NIR spektroskopie
	Snímek 6: Interakce NIR světla a látky
	Snímek 7: NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů
	Snímek 8: NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů
	Snímek 9: NIRS využívá při kvantifikaci predikčních modelů
	Snímek 10: OMNIS NIR Analyzátor  Liquid / Solid
	Snímek 11
	Snímek 12: Příslušenství pro kapaliny
	Snímek 13: Unikátní senzory
	Snímek 14: Příslušenství pro sypké materiály
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: OMNIS Software
	Snímek 18: A co aplikace?
	Snímek 19: Který si do laboratoře pořídíte vy?
	Snímek 20

